Copia autentica in registro: Reg. Vat. 47, ff. 79r-80r, n. CCCLXI [B] (riportata integralmente all'interno della decisione di Bonifacio VIII di cassare il provvedimento).

Edizioni: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 464 (edizione parziale); E. CURZEL (ed), Documenti papali, n. 85 (da B). Regesti: A. THOMAS - M. FAUCON - G. DIGARD - R. FAWTIER (edd), Les Registres de Boniface VIII, n. 361 (da B); H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 888 (da A); H. HILGER (ed), Verzeichnis, n. 587 (da B).

La collazione con la copia in registro viene fatta sull'edizione di E. CURZEL (ed), Documenti papali.

Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Augustensi et Frisingensi episcopis ac dilecto filio .. abbati monasterii Wiltinensis, Brixinensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem^a.

Sua nobis nobilis vir Mainardus^b, dux Carinthie^c, petitione monstravit quod ipse, ad quem advocatio ecclesie Tridentine pertinet ab antiquo, verisimiliter dubitans ne per venerabilem fratrem nostrum fratrem Philippum^d, episcopum Tridentinum, qui rancorem et odium sine culpa sua conceperat contra eum, occasione quarundam^e munitionum seu fortelliciarum predictae ecclesie iuxta terram eiusdem ducis consistentium, sibi nocumentum aliquod inferretur, ut evitare posset periculum sibi exinde iminens, fecit per suos servientes predictas munitiones seu fortellicias custodiri. Et licet idem dux prefato episcopo se paratum obtulerit, tamquam diligentem advocatum ipsius ecclesie, fructus et proventus non solum earundem munitionum et fortelliciarum, verum etiam aliorum ad suam sedem episcopalem^f spectantium sibi facere ministrari, dictus tamen episcopus, illos recipere vilipendens sed suggerens felicitis recordationis Nicolao pape IIII^{to}, predecessori nostro, quod idem dux prefatas munitiones seu fortelli[c]ias et quedam alia bona ipsius ecclesie contra iustitiam occuparat et detinebat taliter occupata, per dictum predecessorem ac quosdam delegatos et subdelegatos iudices, quos obtinuit super hoc per eiusdem predecessoris licteras deputari, adversus dictum ducem eiusque filios ac^g posteros atque vassallos^h et terram, nec non et eorundem ducis et filiorum ac posterorum, fautores, vassallos^h et terras, ad excommunicationis et interdicti sententias et alias etiam spiritualiter et temporaliter occasione huiusmodi procuravit procedi. Quare dictus

dux nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse paratus sit nostris et ecclesie humiliter parere mandatis, dummodo ei super hoc caveatur quod ab eodem episcopo vel suis non inferatur per dictas munitiones et fortellicias nocumentum, providere in hac parte sibi circa relaxationem huiusmodi sententiarum et processuum spiritualium et temporalium salubriter paterna diligentia curaremus. Nos igitur, intendentes huiusmodi supplicationibus dicti ducis sic annuere, quod per hoc ius predictorum episcopi et ecclesie non ledatur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, a predicto duce super premissis debita, iuxta vestrum arbitrium, satisfactione impensa, et a prelibato episcopo quod eidem duci per predictas munitiones seu fortellicias non inferat aliquam molestiam seu gravamen sufficienti et ydonea prestita cautione, vel, si forsan idem episcopus noluerit aut neglexerit huiusmodi cautionem prestare, vos a predicto duce quod super predictis prefatam satisfactionem prestabit, postquam dictus episcopus ei, ut premissum est, sufficienter cavebit, ydonea cautione recepta, huiusmodi excommunicationis et interdicti sententias et quoslibet alios processus spirituales et temporales adversus ducem, vassallos, terram, filios et posteros eius etⁱ fautores predictos per eosdem predecessorem et delegatos seu subdelegatos vel quoscumque alios eiusdem predecessoris auctoritate occasione huiusmodi habitos sine difficultate qualibet auctoritate presentium relaxetis, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Volumus autem quod a data presentium hec nostra presens commissio perpetuitatem perinde recipiat et robur accipiat^j firmitatis, ac si per citationem vel alium actum seu modum perpetuata legitimum extitisset.

Datum Aquile, II kalendas octobris, pontificatus nostri anno primo.

(BP)

- | | |
|---|--|
| ^a <i>B omette</i> et apostolicam benedictionem (<i>scribe</i> et cetera). | ^f <i>B</i> episcopalem sedem. |
| ^b <i>B</i> Meynardus. | ^g <i>B</i> et. |
| ^c <i>B</i> Karinthie. | ^h <i>B</i> vasallos. |
| ^d <i>B</i> Phylippum. | ⁱ <i>B</i> ac. |
| ^e <i>B</i> quorundam. | ^j <i>B</i> obtineat. |

(74.)

1296 giugno 1, Anagni

Bonifacio VIII papa concede all'ordine di Santa Chiara l'esonazione dalle decime e da ogni altro tributo dovuto alle autorità secolari.

Copia autentica: BCTn, Congregazione di Carità, capsula 1, mazzo 1, n. 87 [B], redatta dai notai della curia Veronese Antonio di Costrignano e Gerardo del fu Bonaventura (gli stessi che redigono il documento 68) il 6 settembre 1296. Formula di autenticazione che precede: Exemplum ex autentico relevatum. Formula di autenticazione che segue: (SN) Ego Antonius de Costregnano, episcopalis curie Veronensis notarius, autenticum huius exempli sanum et integrum nec viciatum in aliqua parte sui^a, cum vera bulla plumbea papali pendenti, vidi et legi et cum Gerardo notario infrascripto, de verbo ad verbum diligenter ascultavi et, ut in eo continebatur, ita et in hoc superius legitur exemplo, nichil addito vel diminuto quod sensui vel sententie deroget in aliquo, et de mandato et auctoritate venerabilis patris domini episcopi infrascripti, michi et dicto Gerardo facto et concessa, die, loco et presentibus et millesimo et indictione infrascriptis, rogatus hiis interfui, me subscripsi meumque signum notarile ad evidentiam clariorem apposui consuetum.

(SN) Ego Gerardus quondam domini Bonaventure, sacri palatii notarius et episcopalis curie Veronensis scriba, autenticum huius exempli sive privilegii sanum et integrum non viciatum in aliqua parte sui^b, cum vera bulla plumbea papali pendenti, vidi et legi, et una cum Antonio notario suprascripto de verbo ad verbum diligenter ascultavi et, ut in eo continebatur, ita et in hoc superius legitur exemplo, nichil addito vel diminuto quod sensui vel sentencie deroget in aliquo^c, et de mandato et auctoritate venerabilis patris domini Bonincontri, permissione divina episcopi Veronensis, sedentis pro tribunali, huic exemplo in hanc formam publicam sic regdato^d suum decretum interponentis, suam auctoritatem pariter et^e prestantis, quod valeat in iudicio et extra, et tamquam originale esset fides plenaria adhybeatur eidem mihi et dicto Antonio facto et concessa^f. Die iouis sexto intrante septembri^g, in episcopali palatio Veronensi, presentibus dominis Laçaro vicario domini episcopi Veronensium suprascripti, Çambonino Dei gratia abbate monasterii Sanctorum Naçarii et Celsi Veronensium, fratre Bonacursio presbitero ecclesie seu loci Sancti Leonardi, Cont(ri)no clerico ecclesie Sanctorum Apostolorum atque Boiano clerico ecclesie Sancte Sophye de Stamphys, diocesis Veronensis, testibus et aliis, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, hic transcribendo fideliter exemplavi ac in formam hanc publicam redigendo et ad evidentiam clariorem prefatus dominus episcopus iusit presens exemplum sui sigilli appensione muniri meumque signum notarile apposui consuetum^h.